ПРИКАЗ

« 14 » июня 20 22 г.   № 01-03-068

 г. Москва

Об утверждении Положения

о добровольческом (волонтёрском)

отряде колледжа

В целях создания условий для развития и реализации организаторского,

творческого и интеллектуального потенциала социально-активных студентов колледжа и

на основании решения педагогического совета колледжа протокол № 6 от 14 июня 2022 г.

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о добровольческом (волонтёрском) отряде в

Частном профессиональном образовательном учреждении «Колледж современных

технологий и медицины» (Приложение № 1).

Частное профессиональное образовательное учреждение
«КОЛЛЕДЖ СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МЕДИЦИНЫ»

Директор    А.А. Батрак

1

Приложение № 1

к приказу № 01-03-068 от 14.06.2022 г.

СОГЛАСОВАНО

на заседании

Студенческого Совета

Председатель

______________ П.А. Котовану

 « 14 » июня 2022 г.

СОГЛАСОВАНО

на заседании

Педагогического Совета

Протокол № 6

от « 14 » июня  2022 г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор ЧПОУ «КСТМ»

______________ А.А. Батрак

« 14 » июня 2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ДОБРОВОЛЬЧЕСКОМ (ВОЛОНТЁРСКОМ) ОТРЯДЕ

В ЧАСТНОМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ

«КОЛЛЕДЖ СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МЕДИЦИНЫ»

Москва, 2022

Частное профессиональное образовательное учреждение
«КОЛЛЕДЖ СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МЕДИЦИНЫ»

2

Оглавление

1.Общие положения ...................................................................................................................... 3

2. Цель и задачи добровольческого отряда. ................................................................................ 4

3. Организация деятельности волонтерского Отряда ................................................................ 5

4. Основные направления деятельности Отряда: ....................................................................... 5

5. Виды добровольческой деятельности. .................................................................................... 6

6. Права и обязанности волонтёров: ............................................................................................ 6

7. Поощрение волонтёра. .............................................................................................................. 7

8. Пакет документов участников волонтерского Отряда. ......................................................... 7

9.  Заключительные положения .................................................................................................... 7

3

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о добровольческом (волонтёрском) отряде (далее Положение)

устанавливает основы регулирования и направления волонтерской деятельности в Частном

профессиональном образовательном учреждении «Колледж современных технологий и

медицины» (далее – ЧПОУ «КСТМ» или колледж).

1.2. Настоящее Положение разработано на основе и в соответствии со следующими

нормативно-правовыми документами:

 Конституции Российской Федерации (от 12.12.1993 с изменениями);

 Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);

 Законом Российской Федерации от 11 августа 1995 г. № 135-Ф3 «О

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтёрстве)» (с

изменениями и дополнениями);

 Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтёрства)» от 05.02.2018

№ 15-ФЗ

 Указом Президента Российской Федерации «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года (с

изменениями и дополнениями);

 Распоряжением Правительства РФ от 25 мая 2015 года № 996-р Стратегия развития

воспитания в Российской Федерации до 2025 года;

 Распоряжением Правительства Российской Федерации «Об утверждении

Концепции развития добровольчества (волонтёрства) в Российской Федерации до

2025 года» от 27.12.2018 № 2950-р;

 Основами государственной молодежной политики Российской Федерации на период

до 2025 года, утвержденными Распоряжением Правительства РФ от 29.11.2014 №

2403-р;

 Уставом колледжа и другими локальными нормативными актами.

1.3 Целью данного положения является установление порядка создания условий для развития и

реализации организаторского, творческого и интеллектуального потенциала социально-

активных студентов в системе среднего профессионального образования колледжа.

1.4. Деятельность Отряда осуществляется в тесном сотрудничестве с администрацией

колледжа, преподавателями, классными руководителями, родителями обучающихся

(законными представителями),  исполнительными органами власти, с общественными

4

организациями, связанными с обеспечением развития и воспитания детей, детскими домами,

дошкольными учреждениями, реабилитационными центрами и др.

1.5. Проведение любых видов волонтерской деятельности запрещено без согласия родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося.

1.6. Основными принципами работы Отряда являются:

- Добровольность – никто не может быть принужден действовать в качестве добровольца.

- Безвозмездность – труд добровольцев не оплачивается, добровольцы оказывают

безвозмездную помощь и осуществляют безвозмездную работу.

- Ответственность – добровольцы, взявшие на себя ту или иную работу, принимают на себя

личную ответственность за ее качественное выполнение и доведение до конца.

- Уважение – добровольцы уважают достоинство, особенности и культуру всех людей.

- Равенство – добровольцы признают равные возможности участия каждого в коллективной

деятельности.

- Самосовершенствование – добровольцы признают, что добровольческая деятельность

способствует их личному совершенствованию, приобретению новых знаний и навыков,

проявлению способностей и возможностей, самореализации.

- Нравственность – следуя в своей деятельности морально-этическим нормам, добровольцы,

личным примером содействуют формированию и распространению в обществе духовно-

нравственных и гуманистических ценностей.

2. Цель и задачи добровольческого отряда.

2.1. Цель: формирование ценностей в молодежной культуре, направленных на оказание

социальной помощи.

2.2. Задачи:

- Развитие высоких нравственных качеств путём пропаганды идей добровольного труда на

благо общества;

- Привлечение учащихся к решению социально значимых проектов;

- Профилактика вредных привычек (наркомании, алкоголизма, табакокурения);

- Развитие позитивной мотивации обучающихся к ведению ЗОЖ и повышение уровня культуры

здоровья участников педагогического процесса;

- Внедрение социальных проектов, социальных программ, мероприятий, акций и участие в них;

- Формирование социальных навыков;

- Организация досуга детей из детских домов, реабилитационных центров, детских садов,

пожилых людей из домой престарелых, ветеранов.

5

3. Организация деятельности волонтерского Отряда

3.1. Назначение на должность и освобождение от неё руководителя Отряда осуществляется

приказом директора образовательного учреждения.

3.2. Участники Отряда организуют свою деятельность в соответствии с должностными

инструкциями и принципами, перечисленными в п.1.6. данного Положения.

3.3. Основными направлениями деятельности руководителя и участников волонтерского

Отряда являются:

Руководитель:

- организация перспективного и текущего планирования деятельности волонтерского Отряда;

- обеспечение выполнения требований нормативно-правовых актов к содержанию и

результатам комплексного сопровождения участников Отряда во время проведения

мероприятий и подготовки к ним;

Руководитель волонтерского Отряда выполняет следующие функции:

- координирует работу участников Отряда по выполнению годового, текущего плана

деятельности;

- информирует участников Отряда необходимой информацией по вопросам нормативно

правового обеспечения;

- разрабатывает социальные проекты, мероприятия, акции;

- привлечение новых единомышленников к участию в волонтерской деятельности;

- в конце учебного года представляет отчет о работе Отряда руководителю образовательного

учреждения.

Родители:

- предоставление заявление на разрешение участия ребенка в волонтерском Отряде;

- личное участие в проведении благотворительных мероприятий, акций;

Классный руководитель:

- сотрудничество с Отрядом, оказание помощи в организации мероприятий, акций.

Обучающиеся:

- активное участие в организации и проведении запланированных мероприятий, акций.

3.4. Волонтерский Отряд работает в тесном контакте с учреждениями и организациями

образования, здравоохранения, общественными организациями, оказывающими

безвозмездную помощь нуждающимся слоям населения.

4. Основные направления деятельности Отряда:

6

4.1. Информационно-просветительское, социальное, патриотическое, экологическое,

культурное, спортивное, медиа и др.

5. Виды добровольческой деятельности.

5.1. Виды добровольческой деятельности:

- оказание конкретной помощи обучающимся, незащищённым слоям населения, охрана

окружающей среды;

- разработка и реализация социальных проектов, мероприятий и акций;

- развитие и реализации проектов, направленных на пропаганду идей здорового образа жизни

среди молодежи, профилактику курения, алкоголизма, употребления наркотиков;

- привлечение единомышленников к участию в профилактической работе.

6. Права и обязанности волонтёров:

6.1. Волонтер имеет право:

  - на свободный выбор своего участия в осуществлении волонтерской деятельности в

рамках, реализуемых в Колледже волонтерских мероприятий;

- на свободное прекращение волонтерской деятельности в любое время;

- на получение достоверной информации о целях и содержании волонтерской деятельности,

её организаторах и принципах деятельности;

- на получение от организатора волонтерской деятельности отзыва о качестве выполнения

работ;

- на проявление инициативы, направленной на развитие волонтерского движения в

студенческой среде;

- на прохождение дополнительного обучения по направлению деятельности;

- на моральное поощрение за труд.

6.2. Волонтер обязан:

 - соблюдать требования, установленные законодательством о волонтерской

деятельности и настоящим Положением;

- добросовестно выполнять задания, порученные от координатора

волонтеров или организатора волонтерского мероприятия;

- соблюдать требования охраны труда и не причинять своей

деятельностью вреда третьим лицам и окружающей среде;

-  не передавать исполнение своих обязанностей иным лицам без согласия координатора;

- следовать принципам волонтёрской деятельности;

7

-  пройти обучающие мероприятия для участников волонтерского движения;

- выполнять качественно и в срок порученную работу;

- бережно относиться к имуществу организатора мероприятия, соблюдать

технику безопасности.

7. Поощрение волонтёра.

7.1. Виды (способы) поощрение волонтёра:

  - награждение грамотой, благодарностью, памятным подарком;

- подготовка публикаций, видеофильмов о достижениях участника волонтерского

движения для размещения в СМИ, социальных сетях и на сайте колледжа;

        -  участвовать в международных, всероссийских, региональных форумах добровольцев.

8. Пакет документов участников волонтерского Отряда.

8.1. Пакет документов участников волонтерского Отряда:

- Положение о волонтерском Отряде;

- План работы (перспективный, на год, утвержденный директором колледжа);

- Заявление от родителей на разрешение вступления обучающегося в волонтерский отряд.

9.  Заключительные положения

9.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня его утверждения директором колледжа.

9.2. Изменения и дополнения, вносимые в Положение, утверждаются директором колледжа.